[Heidelberg, 1554].

La vostra OLYMPIA.

L

OLYMPIA FULVIA MORATA CAELIO SECUNDO CURIONI S. P. D.

Quam molli sint animo qui vera amicitia, hoc est christiana, inter se conglutinati sunt, hinc, mi Caeli, tamquam pater suavissime conicias, quod ego lectis tuis literis lacrymas

abstinere non potui. Nam cum te tamquam ab orco revocatum esse audirem, gaudio profecto lacrymabam. Oro autem Deum ut te tueatur, uti ecclesiae suae commodis et utilitati inservire diu queas. De morbo filiae tuae valde doleo; sed quia, ut scribis, spes est eam posse consanescere, dolorem leniemus. De me vero, mi Caeli, scias omnem longioris vitae spem ademptam esse. Nam quod ad medicamenta attinet, quibus usa sum plurimis, nihil est quod opem ferat. In dies iam, immo in horas ferme nihil aliud nostri expectant, quam ut hinc migrem. Et sane ego nescio an istae sint ultimae literae futurae, quas a me accipies. Corpus omnino et vires sunt amissae: nullum habeo ciborum gustum: catarrhus dies ac noctes me suffocare conatur. Febris vehemens et assidua: dolores per totum corpus, qui me somno privant. Itaque nihil restat nisi ut animam efflem. Adhuc adest spiritus in artubus memor omnium meorum amicorum et beneficiorum acceptorum. Quare tibi pro tuis libellis et bonis illis viris, qui me tot pulcherrimis muneribus affecerunt, ingentes ago gratias. Cupiebam referre, si fata tulissent. Ego omnino brevi me decessuram opinor; tibi ecclesiam commendo, ut quidquid agas, id ex usu eius sit. Vale, optime Caeli, et si de obitu meo tibi renunciatum fuerit, ne doleas. Nam ego scio tunc demum me victuram, cupioque iam dissolvi, et esse cum Christo. De fratre quod quaeris, proficit is quidem, sed ita, ut magis calcaribus, quam fraeno egeat. Heidelberga deserta videtur tum ex fuga plurimorum propter pestilentiam, tum ex obitu quoque multorum. S. P. tibi adscribit maritus meus. Saluta familiam tua nostro nomine. Carmina quae potui in memoriam redigere post ruinam Suinphordensem ad te, ut postulas, mitto: alia mea scripta perierunt. Quaeso ut meus Aristarchus esse velis, eaque limare. Iterum vale.

Heidelbergae, [1555].

III

DALLE EPISTOLE

DI

CELIO SECONDO CURIONE

I

CAELIUS SECUNDUS CURIO BASILIO AMERBACHIO,
PER CHRISTUM IESUM S. P. D.

Vix credas, mi Basili, quam cupide reditum comitis tui expectarim; tam, mihi crede, cupide quam si meus aut Horatius, aut Leo, aut Augustinus isthuc profectus esset. Rediit tandem (nam iam de eius reditu patrem tuum, iam sororium compellaram) atque mihi a te literas, easque humanitatis, officii, amoris, dicam uno verbo, Basilio meo dignas reddidit; quae mihi eo fuere gratiores, quod ex tempore exaratae fuerunt. Non quod non laudem, in adolescente praesertim, in scribendo curam, quae mater est elegantiae, immortaliumque scriptorum; sed quod temporis angustiis districtus, et multis, novus hospes, rebus procurandis distractus, tamen ad me scripsisti. Quid enim, nisi magni cuiusdam tui erga me amoris in eo signum ostendisti? Accedit etiam quod ad me, non de me, tuisque rebus tantum, sed etiam meorum amicorum, tam diligenter perscripsisti. Nam ut ad id primum respondeam: Hieronymus noster tibi gratias agit, quod tanta diligentia, quae nosse cupiebat, investigasti et explicasti. De me vero quid dicam? cuius nescio quae beneficia praedicas; quae si fuerunt, ea tu maiora, illustrioraque ingenio isto tuo, sedulitate, industria, praedicatione facis, quod mihi tamen est longe gratissimum.

Quod autem meae commendationi tribuis ex parte, quod ab optimo viro ac iurisconsulto praestantissimo Varnbulero fueris acceptus, in eo utriusque vestrum humanitatem agnosco, in

alienis officiolis extollendis; tuam, qui quod gratiae, parentis tui virtute et bonitate, tuaque suavitate, apud bonum virum invenisti, mecum communices: Varnbuleri vero, quod hominis ignoti literas et commendationem tanti apud se ponderis esse voluit. Hoc scito, mi Basili, nihil mihi gratius posse contingere, quam si videam me meaque a talibus viris probari. Sed finem faciam. Nam plura scribere vix vacat, propter tabellarium iam abeuntem. Plura fortassis, ubi de tuorum ordine et constitutione studiorum scripseris. Interea vale, mi charissime Basili; et scito me nullum laetiozem nuncium accepturum quam cum te bene valere, atque his rebus quae tibi abeunti mandavi, operam navare intellexero. Salutatur te uxor mea cum filiabus tribus et Augustino tuo. Salutatur et reliqua familia, quam tu salvare tam officiose iussisti. Horatium ac D. Grybaldum tuo nomine proxime salutavi. Tu vero isthic mihi D. Varnbulerum, hospitem tuum humanissimum et praeceptorem, ut spero, diligentissimum, quam fieri possit amanter salutabis.

Basileae, 4 nonas Octobris, [1552].

II

CAELIUS SECUNDUS CURIO

BASILIO AMERBACHIO BONIFACII F. [ILIO] S. D.

Binas a te eodem tempore simul complicatas literas accepi, longiores alteras, alteras breviores; illas III novembris, has III nonas decembris scriptas: utrasque vero mihi et gratissimas, et iucundissimas, ut omnia tua esse consueverunt. In primis quidem tua me afficit in scribendo diligentia, tum quod nullum ad nos venire sine tuis ad me literis patiaris, tum quod, quae scribis, cum cura et diligenti meditatione scribas; quorum altero ut facile scribas, altero ut pure, latine et dilucide consequere. Quod autem de istius urbis amoenitate et salubritate scribis, id mihi cum aliorum, tum tua maxima causa periuendum est. Ex qua descriptione, video te quae urbi amoenitatem concilient quae etiam

commoditatem intelligere. Vitiferi colles, florida prata, irriguus ager, campi patentes, fontium limpidissimorum scaturigines, viridicatae sylvae, fluminum piscosorum cursus, et quod caput est, quodque hisce omnibus moderatur, coeli aspiratio, temperatioque salubris ac vitalis. Quae omnia cum Tubinga ista vestra habeat, haud mirum si a pestilentia immunis sit. Pie tamen tu ac religiose id Deo potissimum tribuis, qui auctor horum omnium est, et conservator. Gratulor igitur tibi, mi Basili, tum istius urbis tam commodam, tamque iucundam habitationem; tum vel maxime istam tuam piam religiosamque mentem, quae viva, sancta, Deoque accepta hostia est, et (ut Paulus noster ait) λογική λατρεία.

De iuris autem interpretibus, aliarum item artium, quibus Academia ista exornatur, per mihi gratum fuit cognoscere. Illud vero permolestum, te neminem isthic pectore et lingua praestantem, vel Aristotelem, vel Ciceronem, duo disciplinarum eloquentiaeque lumina explicantem, audire posse. His enim iuris studium alitur, roboratur, exornatur maxime. Quid autem tibi hic faciendum, omittendumve sit, rogas? Ego vero, mi Basili, isthuc suadeo, ut quae ab aliis audire non possis, ipse per te legas, inquiras, tecum meditare atque exerceas; quod clarissimi in omni doctrinarum genere viri, ac praesertim iurisconsulti semper fecerunt. Ac ne exempla longe repetam, neminem tibi in hoc genere patre tuo, clarissimo viro, meliorem possim subiicere, qui ita studia semper moderatus est sua, ut ex iurisconsultorum libris et commentariis, nunc ad Aristotelem nunc ad Ciceronem, atque id genus sapientissimorum eloquentissimorumque virorum scripta, mentem, animumque convertat; rursumque ab his ad illos, tamquam in proprias se recipiat sedes; adeo ut, si quando illi locus aliquis ex iure civili sit explicandus, non nude ac ieiune, ut plerique, sed ornate et copiose disserat, summa cum suae professionis dignitate. Hunc igitur tibi propone, ad eius consuetudinem moremque tua dirige studia.

Ex reliquis tuis studiis, quae cognitioni iuris imprendenda sunt, horam unam aut alteram seiunge, in qua vel Ciceroni vel Aristoteli, sed potissimum Ciceroni diligentem naves operam,

vel legendo, vel scribendo. Nam quod legis, ut id ipsum stylo atque exercitatione exprimas, tibi conandum est, si fructum aliquem colligere tuorum studiorum velis. Haec ego breviter, ad id quod quaerebas, respondeo. Quod reliquum est, cave putes, ullam a te epistolam mihi verbosam aut longam videri; imo quo longiores sunt, eo me magis delectant, desideriumque magis accendunt meum. Videor enim mihi tum legendis tuis, tum scribendis meis, tecum confabulari, et praesentes audire et reddere voces.

De urbe nunc quidem fere abiit pestilentia, quae quamdiu fuit, neque me, neque quenquam alium in familia, Deo protegente, attigit. Tui quoque omnes salvi sunt. Nullus est in familia nostra, qui tibi suo nomine salutem adscribere non iusserit; sed uxor praesertim, et Augustinus meus, qui tui desiderium vix fert. Saluta praeceptorem, hospitem tuum humanissimum, et si qui praeterea sunt, quibus nomine saltem notus sim. Vale.

Basileae, Idibus Ianuarii, [1553].

III

CAELIUS SECUNDUS CURIO XYSTO BETULEIO S. P. D.

De Olympia nostra scribis te certiolem fieri cupere, quod plerique fictum nomen arbitrentur. Faciam, quod petis, perquam libenter; quamquam vel Georgius Hermannus, quaenam sit, testari potuisset. Olympia igitur patrem habuit Fulvium Moratum Mantuanum, virum doctissimum atque humanissimum, cum quo mihi hospitium vetus et amicitia fuit. Is in Italia honestissimis docendi muneribus functus est. Nam praeter caeteros, ducis Ferrariensis filios, huius ducis fratres duos, literis et bonis artibus instituit, ac perpolivit. Cum autem hanc Olympiam haberet ingenio summo praeditam, omnibus literis quibus ad humanitatem homines informantur, eam domi erudivit. Quae brevi tantum profecit, ut admirationi nostris hominibus esset. Itaque cum Anna, huius ducis Ferrariensis filia, iisdem literis

a Ioanne Sinapio, viro summo, institueretur, ut eam haberet cum qua honesta aemulatione certaret, visum matri est, (quam honestatis, religionis, amplitudinisque gratia nomino) ut Olympia in aulam advocaretur, in qua aliquot annos magna cum laude fuit. Ibi audivimus eam nos ita latine declamantem, graece loquentem, Ciceronis *Paradoxa* explicantem, ad quaestiones respondentem, ut cum veterum puellarum quavis, quae quidem ingenii laude excelluerit, conferri posse videretur. Dum ita pergeret, incidit in lethalem morbum Fulvius pater, cui ut ministraret, relicta aula, domum se contulit filia.

Mortuo patre, quod esset maxima natu, et matrem admodum valetudinariam haberet, rem familiarem administrare coepit, et fratres sororesque honeste educare. Erat autem tum Ferrariae Andreas Grunthlerus, iuvenis graecae et latinae linguae bene doctus, qui medicos audiebat, ex quo etiam lauream medicam assecutus est. Is Olympiae eruditionem singularem, moresque castissimos admiratus, eam (quae nihil in homine praeter ingenij dotes admiraretur) uxorem delegit, sibi que pulchro et stabili connubio copulavit. Ab hoc igitur in patriam ducebatur tum, cum apud Georgium Hermannum regis Romanorum consiliarium, uterque Augustae fuit, (est enim Germanus ipse, qui Italiam tam erudita puella spoliavit), ut mariti patriam et propinquos videret: fortassis post aliquot menses in Italiam redituri. Quamobrem non est quod de sapphico carmine, graece conscripto, quo Dei summi celebrat laudes, addubites. Vere enim Olympiae opus est: quod quidem nobis, quibus a teneris nota est, quique alia eius monumenta et vidimus, et habemus, mirum non videtur. Est enim literis et disciplinis tum graecis tum latinis, supra quam quis credere possit, exulta, et scientia religionis illustrata. Haec de Olympia. Reliqua tu ab optimo et egregie docto viro, Georgio Hermanno, accipies. Vale.

Basileae, 8 Calendas Ianuarii, [1551].

IV

CAELIUS SECUNDUS CURIO OLYMPIAE MORATAE
GRUNTHLERAE S. D.

Literas tuas Nonis Octobris superiore anno Augustae scriptas, cum accepissem, iam tu Augusta in viri tui patriam profecta fueras. Id autem rescivi, quod cum tibi respondissem, inventa non es: nec quisquam tum dicere potuit oppidi aut urbis tuae nomen, nisi quod proximis nundinis, cum me per Isingrinium Basiliensem typographum Ioannis Sinapius iussisset salutari, tui quoque iisdem literis mentionem iniecit: ex quo intelligere potui, illum, ubinam ageres, probe tenere. Quare, cum rursus idem Isingrinus ad nundinas proficisceretur, ad te scribere constitui, et literas ad Sinapium mittere, qui ad te perferendas curaret: id quod non dubito eum cum mea, tum etiam tua causa libenter facturum. Primum igitur ago tibi gratias immortales Olympia, mulierum decus et ornamentum singulare, de eo quod post tot annos, tam remotis terrarum intervallis, nostri tamen non es oblita, et paternas amicitias, haereditarias tibi esse volueris. In eo enim declarasti, quanti patris tui iudicium in amicis deligendis; quanti quoque amicos, ac me praesertim facias. Quamobrem hoc tibi persuadeas velim, neminem plius me, quam patrem tuum, dum viveret, fecisse. Cuius cum tu honestissimas artes, et, quod omnium maximum est, pietatem imiteris, cave putes ullam esse inter mortales, una uxore mea, et filiabus exceptis, quam plius faciam, quam te; quam magis amem, et colam, quam te unam. Itaque tibi virum istum tuum praestantissimum gratulor, atque ita gratulor, ac si unum ex filiabus meis contigisset; simulque Deo optimo maximo grates ago, qui tui misertus, tuam adolescentiam et pudorem virginalem ex istis sive ollis, sive aulis eripuit, atque in auream libertatem asseruit. Hymnum, sive oden graece elaboratam, valde probo, in eam enim Davidis psalmum XLV coniecisti. Utinam plures huiusmodi tractares; Pindarum enim Graecis non

invideremus. Perge igitur, mea Olympia, quo te iamdudum tua virtus vocat. Laurum sacram tuo divino capiti impone, de sacratiore enim fonte spiritum poeticum, quam Pindarus, aut Sappho illa, hausisti. Quod si iam, quod non dubito, aliquid novi peperisti, sive ex capite, sive ex castissima alvo, fac me ut sciam; ut tibi novas gratulationes scribam, et tecum ista laetitia fruam. Velim autem, soror charissima, mihi saepius scriberes; quod si feceris, cave putes, te mihi rem gratiorem facere unquam posse. Delector enim summopere tuarum elegantia, sanctitate, suavitateque literarum. Et ut scias quam tui sim studiosus, mitto ad te exemplum literarum, quas ad Xystum Bettleium, virum doctissimum, et mihi amicissimum, scripsi paulo post, quam Augusta discesseras. Vale, Olympia charissima cum tuo doctissimo atque optimo viro, cum quo te Deus ad extremam usque senectutem in placida pace tueatur, et foveat. Quod si contingeret vos in Italiam redire, hac iter ut faciatis rogo, ut praesentes amplexari, et veterem amicitiam coniunctis dextris renovare valeamus. Iterum valetate, par felicissimum et sanctissimum.

Basileae, Nonis Septembris, [1551].

Uxor mea, cum filiis omnibus, vos omnes salutant ex animo.

V

CAELIUS SECUNDUS CURIO IOANNI KEKO, EQUITI SPLENDIDISSIMO,
EDUARDI VI REGIS ANGLIAE PRAECEPTORI, S. P. D.
PER CHRISTUM IESUM.

Cum scirem nullam amicitiam novam dici posse inter eos, qui unum Deum, unum eundemque Christum, eodem animo et spiritu, atque eodem ritu colunt; non putavi me, cum ad te scriberem, Keke doctissime, ad novum amicum scribere. Nam si qui in una domo habitant, sunt inter se consuetudine coniuncti, nos, qui non solum in una Dei domo sumus, sed etiam eiusdem

Patris coelestis filii (quae bonitas eius est) quibusque unus est animus, unum cor, una sententia, qui eiusdem corporis et capitis membra sumus, novi amici dici non possumus. Quae res facit, ut ad te tamquam ad amicum veterem, sine ulla dubitatione scribam, neque dubitem id a te per literas petere, quod mihi omnium est maximum, maximeque necessarium. Scripsimus in *Philippicas* Ciceronis commentarios, qui cuiusmodi sint, tu ipse pro tua singulari eruditione et candore iudicabis. Haec regi vestro, qui literis istis elegantioribus a te excolitur, et ad omnes regias virtutes informatur, dicavimus. Mitto exemplaria bina, quorum alterum regi per te tradi velim, alterum tibi muneri dono. Alius liber minor *de amplitudine misericordiae Dei*, filii mei est, quem etiam eadem opera regi nostro nomine donari cupimus. Te igitur per istam tuam singularem cum pietate coniunctam eruditionem, etiam atque etiam oro, ut rege isto vere sancto nostro nomine reverenter salutato, munuscula haec nostra eidem tradas, nosque officiose, quod potes, commendes. Reliqua, quae brevitatis literarum non fert, a sapientissimo sene Bernardino Ocello cognoscis. Vale et me tuum esse scito.

Basileae, Nonis Septembris.

VI

CAELIUS SECUNDUS CURIO

IOANNI BAPTISTAE BERNARDINO, PATRITIO LUCENSI, S. P. D.

Vincentius Castrucci civis tuus, bonus plane et cordatus homo, et amantissimus mei, scripsit ad me de filio tuo, quem optares mihi bonis literis bonisque moribus expoliendum tradere. Plurima quoque addidit de tua humanitate, fide, praestantique virtute; tum etiam de gnati tui indole sane bona, et ad omnem virtutis formam sequaci. Ego, quem nihil tantopere delectat, quam eiusmodi viros talibus praesertim officiis demereri, ex quibus cum iucunditas atque utilitas, tum magna solent ornamenta familiis et patriae comparari, illico non mediocri medius

fidius gaudio me affici sensi, cum viderem duos sapientissimos amplissimosque viros, tam bene de me atque magnifice sentire. Deinde paternam istam tuam laudavi pietatem, sollicitudinem et prudentiam commendavi. Quapropter, cum ita videam te cum in me, tum erga filium tuum affectum, ut et me filii tui longe carissimi praeceptorem, et illum nobis esse bonum docilemque discipulum velis, plus etiam tibi polliceor, et illi me alterum patrem, et illum nobis filium dulcissimum fore spondeo, et recipio. Id enim Castruccio nostro in primis debeo, tum tibi ipsi, tum etiam vestrae civitati, quae nos et commode accepit aliquamdiu, et non incommode dimisit; quod honoris causa a me dici existimes velim. Vale.

Lausannae, quarto Idus Februarii, 1543.

VII

CAELIUS SECUNDUS CURIO FRANCISCO A STAVIO BARONI S. D

Ab Antonio nostro amicissimo tuas suavissimas literas accepi; quibus tamen vereor, ne quas mihi laudes tribuis, eas potius aliorum rumore et opinione tribuas, quam quod ita esse reipsa cognoscas. Nam ut de aetate concedam, quam procul dubio sentio ingravescere; de ingenii magnitudine, deque eruditionis foecunditate certe non concedo: facile tamen te in hoc patiar errare, modo haec cogitatio te deinceps a scribendo non deterreat. Cogita igitur, quod voles; modo simul me ea facilitate esse tibi persuadeas, ut non ipse modo, qui et familiae claritate, et ornamentis ingenii, et gratia plurimum polles, verumetiam quivis alius de media plebe, et ad me literas dare, et me libere convenire possit. Illud autem recte facis, mi Francisce, qui amicitiam omnibus rebus anteponas. Omnium enim rerum quas ad beate vivendum sapientia comparaverit, nihil est maius amicitia, nihil uberius, nihil iucundius. Quod vero meam amicitiam expetere videris, id mihi demum iucundissimum est. Neque enim assentior nunc Aristoteli, qui negat, cum

adolescentulis veram et stabilem amicitiam esse posse; tum quod illi amicitiam voluptatis tantum caussa suscipere videantur; tum quia mutata aetate, alia sequuntur, quae delectent: idcirco repente et amicos fieri, et ab amore desistere. Ego vero ita censeo, sive cum adolescente, sive cum viro amicitia constituatur, modo virtutis caussa constituatur, cuius manet certa et stabilis possessio, eam quoque amicitiam certam, firmam et stabilem fore. Cuiusmodi haec est, quam tu mecum instituere cupis, in quo non modo praeclara indoles virtutis, verumetiam virtus quaedam amabilis iam apparet. Itaque te, mi Francisce, libenter accipio, amplector, exosculor: sed ea lege (nam leges etiam in amicitia constituuntur) ut, cogitatione bellorum relicta, te totum sapientiae tractandum, formandumque tradas. Nam hac ratione Deo in primis optimo maximo et sapienti, deinde mihi, meique similibus charus esse poteris. Vale.

Basileae, [1553?].

VIII

CAELIUS SECUNDUS CURIO HENRICO BULLINGERO, TIGURINAE
ECCLESIAE PASTORI, S. D.

Ab Hieronymo Mariano superioribus diebus tuas suavissimas literas accepi. Is mihi tuam erga se charitatem narravit, praedicavitque; quod quidem mihi novum non fuit, qui toties a te humanissime acceptus, et dimissus fuerim. Novi ego Bullingeri pietatem singularem, et animum ad calamitosos sublevandos, et veritatis causa vexatos flagrantissimum. Hoc demum est episcopum agere, et eruditione quadam eximia, christianaque eloquentia mentes regere populorum, et calamitosorum praesertim bonorum inopiam hospitalitate levare, quae duo sanctissime Paulus in episcopo requirit suo, cum et ad docendum aptum, et hospitem illum esse dicit oportere. Hosce tu numeros, et alios omnes implesti. Quare tu, tu, inquam, tu, optime frater, tuique similes, non qui tiaris et mitris quibusdam venditant

sese, et estis episcopi, et iure potestis appellari. Sed ut ad Hieronymum redeam; ego illum, quamdiu voluit, alui. Verum bonus vir et pudens, ubi agnovit se ad nullum apud nos munus idoneum esse, ad Rhetos proficisci voluit, sperans se illic aliquo pacto utilem fore. Equidem hominis consilium, praesertim non malum, impedire nolui. Quod sero nobis Biblia, tuum, Bullingere amantissime, munus sanctissimum pariter et preciosissimum, reddita fuerint, non sine iusta causa factum fuisse scio. Nam et is cui mandaras negocium, literas ad me dedit humanissimas, pietatisque plenissimas. Neque ipse unquam moram sinistre fueram interpretatus; tantum te certiolem facere visum fuit, quid esset actum in ea re, ne silentio tantum munus a tali amico missum, velle praeterire videremur. Pro quo immortales tibi gratias ago; nam me relaturum esse, polliceri non possum. Tua autem illa hortatio, qua me in extremis literis tuis ad fortiter ferenda adversa, gloriamque Domini et ecclesiam propagandam adhortaris, ea me vehementer incendit. Et cuperem saepius tali voce excitari. Nam cum saepenumero languero, tum etiam monstra quaedam me hominum terrent; qui cum homines appellentur, et christiano nomine censeantur, belluas tamen et Scythas ipsos crudelitate et impietate vincunt. Nam nihil quam humanum cruorem, et reipublicae christianae veraeque ecclesiae ruinam sitire, molirique videntur. Scis quid dicam. Sed tamen confido, brevi Dominum nostrum, regem illum regum, supplicia et quidem atrocia, de omni immanitate, impietateque sumpturum. His paucis tecum agere volui, propterea quod nuncium ex animi sententia nactus sum. Is est meus famulus, quem mecum ex Italia duxi, quem tu vidisti. In Italiam proficiscitur, ut videat patrem. Si quid illi mandare velis, diligenter curabitur. Vale per Iesum Christum, et uxorem liberosque tuos dulcissimos, meo et uxoris nomine saluta.

29 Iulii.

IX

CAELIUS SECUNDUS CURIO MARTINO BORRHAO S. D.
PER CHRISTUM IESUM.

Etsi periucundae mihi fuerunt literae tuae, quibus intellexi tuam in me benevolentiam, aut potius singularem quandam pietatem, me tamen sic genus ipsum scribendi permovit, ut ad respondendum mihi omnem adimere facultatem videretur. Pudore enim eo me affecerunt, ubi primum eas literas legere coepi, ut perlegere, finemque (quamquam tu breves eas appelles, et sint) videre vix sustinerem. Nam sic cogitabam: oportet hunc praestantissimum virum, aliam de te opinionem habere, quam vel tu, Coeli, agnoscas, vel veritas ipsa patiatur. Unde autem id in mentem venerit, dicam. Nam quod initio me rogas, ne literas spernam tuas, quia longae non sunt; sed potius sint gratae, quia breves; quis te in hanc sententiam seu mavis dubitationem adduxit, ut me aut spernere breves literas putares, aut longas adamare? Praesertim a te, cuius brevitatis, semper mihi multo et charior et gratior fuit, quam aliorum longitudo? Mihi exordium illud visum est hominis quidem modestissimi, sed qui aut sublimius de me sentiat quam par est, aut me morosiores arbitretur. Verum utrumque deponas licet. Etenim nec quicquam in me esse agnosco, quod sit magnopere suspiciendum; nec usque adeo morosi sumus, ut nobis non satisfaciat ipse Demosthenes. At recte illud addidisti, exemplo gemmarum, viribus, non magnitudine, amoris coelestis vi, non verborum copia, literas tuas et aestimandas esse, et ponderandas, cum praesertim regnum Dei non in sermone, sed in virtute positum esse videatur. Ita enim se res habet. Neque alio me loco habere tua omnia existimare debes, quam gemmarum, et earum quidem quae non ex Aethiopia usque sunt, sed e coelo ipso, atque ex divinae sapientiae thesauris fluunt et manant. Quid ais, mi Borrhaë? te mihi tuarum primitias literarum consecrare? An non dixi, te (quae modestia tua est) sublimius quiddam,

diviniusque de me arbitrari, quam merita ferant mea? Sum enim homo, et quidem infra omnium hominum dignitatem positus. Et ei homini tu sanctas istas primitias consecras, quem tu olim iam absens ad coelestem sapientiam erudisti? Fecistique, ut paulo diligentius res divinas investigaret, quam vulgo fieri videamus? Quamobrem, aequius multo fuerat, ut ipse prior ad te scriberem, tuam amicitiam ambirem, tibi gratias agerem, meque totum tibi dicarem, nisi plane agrestis et rusticanus extitisses. Coepi quidem te iampridem diligere, facta primum mihi tuae probitatis, ingenii, spiritus, sanctitatis, ex tuis literarum monumentis significatione; verum ubi loco propior factus sum, ubi cum iis qui norunt, qui te audiebant, qui multa a te beneficia accipiebant, de tua humanitate sermo haberi coepit, admirabilis quaedam exarsit benevolentiae magnitudo, quae vix ultra augeri posse videbatur. Quid est igitur, quod me, ut me amem, rogas? non quia dignus sis, sed quod divino iussu, vel indignos, atque etiam Christi exemplo hostes et impuros amare debeamus? Verum intelligo, et quid sibi ista tua rogatio velit, perspicere videor; hoc nempe, ut, si etiam indignos, et inimicos, et improbos diligere debemus, quo amoris ardore dignos, bonos, et eos fratres erga nos mirifice affectos, prosequi decet? Sic ego accipio tuas illas verborum faces, quibus me ad redamandum, hoc est ad gratiam referendam conaris accendere. Sed bono sis animo, habes quod optasti, imo ut orator bonus evicisti. Sentio (mihi crede) amoris erga te mei accessionem non parvam (est nihil accedere posse videretur) ex tuis literis factam; sic ut mihi nunc denique amare videar, antea dilexisse. Itaque nihil iam aliud superest, quam ut officiis certemus inter nos, iisque mutuam testemur charitatem. Equidem te etiam atque etiam rogo, ut mea omni opera, studio, diligentia sic utare, ut eius qui te mirum in modum et amat, et colit, et observat. Quod ut liberius facias, incipiam ipse mea quaedam consilia tecum communicare. Dialogum conscripsimus *de amplitudine regni Dei*, in quo ea quaestio perdifficilis sane disputatur, sitne Antithei regnum sive tyrannis potius multitudine maior futura, quam Dei nostri potentissimi et clementissimi respublica, quam vere

regnum et usitato nomine sanctam ecclesiam appellamus. Tota disputatio est (ut mihi quidem videtur) nec inutilis, nec inepta. Illud tamen vereor, ne mea persona ad eam rem parum idonea, quod non eo disserendi acumine, eaque facultate dicendi sim, quae tantam rem deceat, esse videatur. Quare visum est, ea de re te certiores facere; primum ut, dum adhuc in integro sunt omnia, ea cogites, et pro tua singulari sapientia statuas; deinde etiam, quo de editione, qualeque putes doctorum et vulgi iudicium fore, ad me libere, pleneque rescribas. Eum librum ad te nunc mitterem, si et descriptum alterum exemplar haberem, et fidelem nuncium nactus essem. Curabo tamen describi, ut ad te primo quoque tempore transmittatur. Reliquum est, ut tibi gratias agam, quam possum maximas, de maximis et innumeris beneficiis, quibus quotidie fratres nostros Italos cumulas. Tuam enim istam eximiam pietatem charitatemque praedicare non cessant. Sunt ista quidem, mi Borrhaë, veri doctoris insignia, non solum excellenti doctrina homines perpolire, sed fidei etiam consilio, humanissima consolatione, christianaque liberalitate iuvare. Quod in te minus mirandum est, qui pietatem singularem cum praeclara eruditione coelestique sapientia coniunxisti. Et quamquam nihil est opus, tamen tuae humanitati iuvenes nostros tibi sic commendo, ut maiore studio non possim. Valde enim de ipsis laboro, ne quo incommodo cogantur eo proficisci, ubi tuto esse, aut satis religiose, non possint. Vale per Christum Iesum.

Lausannae, 8 Idus Decembris.

X

CAELIUS SECUNDUS CURIO

NICOLAO ZERCHINTAE, NOVIODUNENSI PRAEFECTO, S. P. D.

Non tam mihi molestum fuit, accusari abs te officium in scribendo meum; quam iucundum requiri; praesertim cum in eo quod meas literas tantopere desideras, prae te fers perspectum

mihi quidem, sed tamen dulcem et optatum amorem tuum. Nam neque oblivione amicitiae nostrae, neque intermissione consuetudinis meae superioribus mensibus ad te nullas literas misi; sed quod verebar, ne tibi in nova provincia, in qua multa solent vos attentos suspensosque tenere, molestus essem; atque etiam, quod quotidie sperabam me Genevam iturum, et te, quem hic videre non potuissem, in ipso itinere visurum. Cum enim ignarus istius vestri sim moris et provinciarum, non potui sane divinare, quo die Noviodunensis praefectus hac esset facturus iter, nisi mihi aliquis significasset. Ignosces igitur mihi, si te, dum in provinciam ires (nam postea te hic unam tantum noctem fuisse accepi) non te, ut par quidem fuerat, salutavi, tibi que novam sum praefecturam gratulatus; quod nunc facio, tibi que gratulor, etsi sero, istam dignitatem. At sera gratulatio (ut omnium morum et rerum publicarum peritissimus Tullius affirmat) reprehendi non solet, praesertim si nulla culpa praetermissa est. Longe enim a publico itinere absum, audio sero. Sed tibi iterum gratulor, et ut sempiternae laudi tibi sit iste magistratus, exopto. Id quod fore non dubito, si omnia gubernes et moderere prudentia tua, nec te auferent aliorum consilia: nemo est qui sapientius tibi suadere possit te ipso: nunquam labere, si te audies. Et quamquam tibi gratulor, hoc tamen libentius fecissem, si tibi Lausanensis provincia decreta esset. Nam sic et tua sapientia, istaque humanitate dignum munus habuisses, et nostra studia idoneum essent nacta patronum. Sed quando omnia divina providentia gubernantur, nihil praeter nostras miseras et sordes deplorabimus; et quod nobis non sis datus, nostris peccatis ascribemus.

Quod autem dicis, te ad me interpellandum, et rigida haec mea studia interturbanda, quasique barba prehensum, a libris retrahendum cogi, ut aliquando vultum isthuc obvertam vobis; in eo agnosco raram istam humanitatem tuam, et amorem erga me tuum. Sunt mihi ista (mihi crede) tam grata, quam quae gratissima: tametsi hoc quod agis, interpellare non est, nec a studiis revocare, sed allicere potius, atque ad sapientiam, segnem atque languentem incitare. Neque vultum

necesse est ad te obvertam meum, qui abs te intervallo locorum divisus, animo, fide et benevolentia, quae nullis locorum spaciis intercludi possunt, coram semper sum, tecumque coniunctus. Quare si tibi nemo est charior (quod et scribis, et facile mihi persuadeo) est quod praeter caeteros omnes gaudeam; verum non dubito, ut me in amore vincas; te enim sic diligo, colo, observo, ut nemo a me tibi anteponi posse videatur. Et merito nam ea in me beneficia extiterunt tua, ut non satis esse arbitrer in amore respondere, nisi etiam superem; quod si minus queam, vitam mihi acerbam putem. Et quamquam in referenda gratia par esse non possum, in habenda tamen non solum parem, sed et superiorem me fore, non dubito. Ago enim tibi et habeo gratias immortales, habeoque dum vivam.

Quod vero Pythagoreos esse existimas, quotquot a nobis isthuc veniunt, non male existimas; non ob silentium solum, quod quidem saepenumero laudabile est, verumetiam ob superstitionem, qua non Pythagoreos modo, verum Essenos quoque longe relinquunt, ut qui piscibus solis victitantes, piscibus muti magis efficiantur. Non mirum igitur, si et nos, qui cum illis sumus, muti pene efficiamur; nunquam enim homines a Gratiis et Musis; sed finem facio, ne (ut stulti) dum vitium unum fugio, in contrarium incurram; coram enim, si me ex quibusdam negociis expediero, cum coelum praesertim clementius fuerit, confabulabimur et ridebimus. Vale, et si tecum (quod non dubito) uxorem et familiam totam habes, eam meo et uxoris nomine salutes, rogo amice, honorifice et officiose.

Quinto Calendas Ianuarias, Lausannae.

XI

CAELIUS SECUNDUS CURIO RAIMUNDO FUGGERO S. D.

Cum hac iter faceret vir omni genere humanitatis praeditus, Thomas Marcus Florentinus, operteretque illum hic aliquot dies esse, ut equum de itinere fessum reficeret, secundo (ut

mea opinio fert) meo fato contigit, ut eius consuetudine fruerer. Nam ut est eius humanitas et mos, cum quaereret a quibusdam, ecquis nam hic esset, quicum de genere aliquo virtutis colloqui posset, oblatus sum ei ego, non qui talis essem, sed quem talem arbitrarentur. Verum qualis ipse cumque sim, secunda (ut dixi) mea fortuna id accidit, quod mihi possum iure gratulari, qui ex eo congressu duorum praestantissimorum virorum notitiam habuerim: quos ego mihi libenter patronos optaverim, si me eum esse putarem, quem ipsi idoneum clientem habere dignarentur. Nam cum inter nos de viris hoc seculo praestantibus et claris, qui cum generis splendore felicitateque fortunae, virtutis ac literarum cultum coniunxissent, sermo haberetur; te unum mihi praedicabat, in quo fortunae et corporis bona, cum animi atque ingenii bonis, pulcro quodam quasique aureo nodo necterentur. Illud autem mihi supra huius tempestatis morem, plane quam divinum est visum, quod ab eodem audivi, te in tantis bonis, tanta modestia atque humanitate ornatum esse, ut neminem asperneris; in quibus autem aliqua significatio virtutis appareat, eos et colere, et amare, et praemiis afficere consueveris; adeo ut quae res alios plerosque insolentes faciunt, eae res tuum animum ad omnem humanitatem instruxisse videantur. Quo fit, ut ab omnibus vicissim ameris, colaris, observeris. Praeclare enim Ovidius mihi sensisse videtur, cum cecinit:

Artibus ingenuis, quarum tibi maxima cura est,
pectora mollescunt, asperitasque fugit.

De te enim vere ista dici possunt, qui cum dignitate principibus par sis, facilitate tamen quovis homini inferior esse videaris. Verum ne tua ista facilitate hisce meis literis abuti videar, ad te ut scriberem Thomas est adhortatus: meque duobus numismatis aureis, eisque satis gravibus, donavit, illud tamen praefatus: — Hoc munusculum accipies, Caeli, quasi de clarissimi Raimundi Fuggeri manu, nam et si ille hoc ignorat, qua tamen animi amplitudine est, et erga doctos propensione, scio me illi rem gratissimam facere, qui bonos viros ad eius applicem amicitiam; erit tibi hoc eius in doctos animi et voluntatis indicium. —

Itaque si quid a me peccatum est, in eo quod te a gravioribus curis ad hasce meas literulas sum ausus revocare, eidem ascribes, eique succensebis, non mihi, qui humanissimi et prudentissimi viri, erga te vero mirifice affecti, consilio acquievi. Sed nihil est quod hoc timeam, quando ea est tuorum lenitas morum, atque suavitas, quae vel ineptissimorum possit ineptias ferre. Vale.

[Basileae], Idus Februarii, 1548.

XII

CAELIUS SECUNDUS CURIO G. N. S. P. D.
PER CHRISTUM IESUM.

Diu, equidem fateor, literas a Cognato meo, viro omni humanitatis genere perpolito, expectavi; non quo existimarem eos nobis aliquo modo deberi, sed quod ita gauderem me a tali amari viro, cuperemque et quod cuperem (sic enim fit, ut quod vehementer optamus, id iamiam adesse videatur) iam certum ratumque expectarem. Nec fefellit expectatio. Dum enim in hac sum cogitatione defixus, ecce fores pulsat quidam, venit ad me. Video eum esse, qui mihi primas attulerat aestate superiore literas. A te reddit epistolam. Illico manum tuam elegantem agnovi; sustuli manus; aperio, avide lego, solitam elegantiam et suavitatem recognosco. O me fortunatum, inquam, cui unis literulis ad huiuscemodi hominis amicitiam viam munire, Deus ille noster verae sanctaeque necessitudinis auctor, dedit; quod quidem me assecutum esse, proximae tuae literae, quamvis breves, facile declarant, in quibus literis omnia φιλοπροσλωξάτα persequeris. Excusas, gratias agis, idque de nihilo; deinde quae optanda sunt ad Christi optimi pastoris gloriam, gregis salutem, optas. Mones postremo, et hortaris nos; quibus rebus nihil mihi gratius, nihil iucundius potest contingere. Nam et eis rebus nostra imbecillitas sane indiget. His omnibus accessit, quod nos pulcherrimo munere donasti, eoque a Musis, quas

colimus, nequaquam abhorrente. Nam Bacchus et Apollo idem sunt, si veteribus, iisque sapientioribus credimus. Apollo autem Musarum antistes perhibetur. Quid, quod Bacchus pacis concordiaeque σύμβολον esse dicitur; ut hac re ei quoque cum Gratiis, quae comites sunt Musarum, praeclare convenire intelligamus? Lagenae vero forma et artificio, quid venustius? Laudavit quidem pastor ille Menalcas apud Maronem nostrum, divini opus Alcimedontis. Verum si ista vestra toreumata quae ad domini Claudii elaborantur (qui utinam ob hoc solum adiretur) vidisset, nae sua illa prae istis contempsisset. Quare cum pro tam eleganti munere, tum pro isto tuo erga me animo, tibi quas possum, gratias ago. Nam me relaturum esse, polliceri non possum; habiturum certe, possum. Hoc tamen tibi persuadeas velim, qui te magis amet, colat, tuamque scribendi elegantiam (aliquot enim tuas lucubrations degustare coepi) magis admiretur, te inventurum esse neminem: quod quidem, si libeat periculum facere, facile cognosces. Vale, et tua ista literarum suavitate fac me saepius perfundas.

Basileae, Nonis Ianuarii, 1548.

XIII

CAELIUS SECUNDUS CURIO G. N. S. P. D.

Et literas tuas amantissimas superioribus diebus accepi et hodie quoque Magdenburgensium deditiois capita, pro quibus omnibus tibi gratias ago. Nam in utroque tuam in me benevolentiam declarasti, qui nullis locorum et temporum intervallis, amicitiae inter nos divinis auspiciis initalae memoriam obscurari sinis. Nec est quod de meo animo dubites. Prius enim coelum et reliqua, quam Curio tuus, te tuaque curare, summoque opere amare desinat. Mutari omnia possunt, quin potius mutantur et intereant necesse est, quae hominis manu et ingenio facta sunt; sed quae digito Dei (ut consecratis verbis utar) sunt effecta, ea non viribus ullis frangere, nec duro poteris convellere ferro.

De conditionibus illis, aliter qui hic apud nos fuit legatus Magdenburgensium narravit; nimirum aequissimis conditionibus, et talibus, quas nunquam sperare ausi essent, compositionem factam esse; atque etiam totius obsidionis commentarios attulit. Sed tamen existimo, etiam quae ad me misisti, non esse prorsus vana; siquidem a fidis, ut arbitror, accepisti.

De concilio vero nihil habeo, quod dicam; nisi id esse Gigantum cum Deo bellum. Nam conantur Pelio imponere Ossam, scilicet, atque Ossae frondosum involvere Olympum. Tu, quae sequantur, nosti. Trium principum ludum, tibi, ut iussisti, latinum feci; sed crede mihi non potest nativa illa Italici sermonis vis in tali ludo servari. Tota enim res sita est in quibusdam propriis ludi formulis, atque genere. Is apud nos vocatur *il giuoco de la primiera*. Fortassis erunt apud vos, qui cur ita appelletur, melius intelligant. Nam ego prorsus rationem eam ludendi ignoro. Tu vero ea etiam intelliges, quae a me satis exprimi non potuerunt. Vale, et Christo vive.

Basileae, 5 Februarii, [1552].

XIV

CAELIUS SECUNDUS CURIO
CLARISSIMO VIRO PHILIPPO MELANTHONI SUO
PER CHRISTUM IESUM S. P. D.

Iam tertia haec est epistola, quam ad te ab eo tempore, quo ad me scripsisti, hoc est a superioris anni Maio, dedi; nihil tamen literarum ego a te interea temporis accepi. Quod si idcirco accidit, quod aut meae tibi redditae non sunt: aut quia tuae ad me sive hominum negligentia, sive perfidia non sunt perlatae, ferendum utrique est. Quamquam vereor, ne hisce calamitosis temporibus, ac in tanta Germaniae perturbatione, interceptae potius fuerint. Semel ego Francfortum miseram, deinde Nurembergam Christophoro Lindnero; hanc autem tertiam omnino ad te perferent, ni faller, duo hi iuvenes Svedi, quos tibi notos